
Politični ogled­
Državni zbor. V seji dne 2. oktobra so vlo­

žili dr. Korošec, P l o j , Robič in Vovšek 
nujni predlog zaradi u'm v krajih Sv. Lovrenc 
v Slov. goricah, Polenšak, Zibika, Sv. Ema 



ter zahtevali državne podpore. — Dr. V o v š e k in 
dr. K o r o š e c sta vložila interpelacijo zaradi upo­
kojenja Slovencem prijaznega vseučiliščnega profe­
sorja dr. F r i š a u f a , ki si je pridobil posebno 
veliko zaslug za Savinjske planine. Potem se je 
obravnavala postava zsradi lekarn. — Poslanec dr. 
K o r o š e c je bh v seji dce 2. okt. izvoljen v na­
rodno gospodarski odsek. 

Posvetovanje avstrijskih škofov se začne 
dne 8. t. m. na Dunaju in bo trajalo en teden. 

Volilna preosnova na Ogrskem. Ministrski 
predsednik dr. Wekerle pripravlja načrt volilne pre­
csnove, ki bo predložen ogrski zbornici korcem 
novembra. 

Šesti ogrski katoliški shod. Šasti ogrski 
katol. shod je bil otvorjen na slovesen način V torek 
depoludne v Bidimpešti v navzočnosti grofa Appo­
ryja in ministra grofa Aladarja Zicbvjs. Slavnostni 
govor je govoril grof Ivan Zicby. Nato so se po 
klonili brzojavnim potom cesarju in papeža. Prava 
posvetovanja so se pričel popoldne. V raznih od­
sekih so se reševala različna socialna in verska 
vprašanja. 

Zveza manjših posestnikov in kmečkih 
obrtnikov je imela dne 30. m. m. na Moravskem 
svojo zborovanje. Na daevnem redu so bila sledeča 
važna vprašanja: „0 kmečkem gibanju na Avstrij­
skem in njenih uspehih", »O pomenu kmečkega 
stanu v narodnem in gospodarskem ozira", »O po­
ložaju majhnega obrtništva", „0 kmečko­političnih 
zadevah spi, h''. Kakor je razvidno, sama važna 
vprašanja. Na Moravskem ima vsak stan svojo 
organizacijo, zato pa tudi vrlo napredujejo. Kedaj 
bedojzačeli naši kmetji misliti na združevanje? 

Švicarski katoliški shod. Man.festacijski 
obhod švicarskega katol. kongresa je bil nad vse 
veličasten. Obhoda se je udeležilo približno 20.000 
oseb s tridesetimi godbami in 200 zastopniki švi­
carskih katoliških akademikov na čelu. Dijaških 
zastav je bilo 20. 

Turčija in Bolgarija. Po najnovejših poro­
čilih postaja napetost med Turčijo in B Jgarijo vedno 
večja. Turški minit trski svet je imel v soboto sejo, 
v kateri se je bavil z razmerami z Bolgarsko. Na 
bolgarsko turški meji je prišlo baje zopet do spo­
padov. Turčija pošilja pridno v okraje ob bolgarski 
m'ji vojaštvo. 

Med Rusijo in Anglijo s 3 je sklenila po­
godba, ki je zelo podob 11» politični zvezi. Nemška 
vlada je vs'ed tega zelo presenečena, ker o kakšnih 
pogajanjih med tema državama ni bilo nič slišat'. 
Za Nemčijo je pa tudi zelo neprijetno, imeti na vseh 
stranfh zaveznike proti sebi: Francosko, Angleško in 
sedaj se je še Rusija zvezala z Angleško. Samo 
naša ^Avstrija še vedno hlapčuje Nemčiji. 

Crnagora upelje te dni svoj denar. Dosedaj 
je bil tais v veljavi avstrijski dfnar. Avstrijski 
upliv v Črnigori je pa p poluoma izgnil ter se 
umaknil italijanskemu. Naša nemška diplomacija je 
v zadnjem času delala dosledno proti Jugoslovanom 
in tako tudi proti tej državi. Na ta način si je 
odtujila vlado in narod. Italij? je to avstrijsko ne­

spretnost modro izkoristila. Gledala je, da si v 
gospodarskem ozira zagotovi varno stališče v Črni­
gori in dobro postojanko za italijanska podjetja in 
namene v Albaniji. Italijanski bogataši nameravajo 
sezidati luko v Aativari ter jo zvezati po železnici 
z deželo. Tako dobi Crnagora svojo luko na svojem 
ozemlju ter izgubi velik del prometa naša luka 
Kotor, ki je bila dosedaj glavni laka z« Crnogoro. 
Avstrija bi bila zelo lahko pridobila Crnogoro zase, 
ko bi ji bila skrbela za olajšanje prometa; sedaj 
je to gtorila Italija in si zelo utrdila upliv na 
Balkanu. 


